
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI
                        

Area: POLITICHE PER LA SICUREZZA INTEGRATA E LOTTA ALL'USURA
                            

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  15580  del  26/09/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore FREMIOTTI MANUELA _____________________________

Responsabile del procedimento SCALA ANNA _____________________________

Responsabile dell' Area M. CALCAGNINI _____________________________

Direttore Regionale A. BACCI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

L.r. 14/2015. Approvazione delle graduatorie degli interventi ammessi a contributo ai sensi dell'Avviso pubblico approvato con
determinazione n. G01278/18 avente ad oggetto: "Avviso Pubblico per la concessione di contributi regionali di cui al Fondo in
favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o dall'usura - art. 11, comma 2, lettera c), della legge regionale n. 14 del
2015 e successive modifiche, destinato ai Municipi/Comuni del Lazio ivi compresi i Comuni dell'area del cratere sismico, per
la realizzazione di progetti/iniziative a favore di soggetti vittime e potenziali vittime del fenomeno dell'usura". Importo
complessivo euro 1.050.000,00.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12762 10/10/2018



OGGETTO: L.r. 14/2015. Approvazione delle graduatorie degli interventi ammessi a contributo ai 

sensi dell’Avviso pubblico approvato con determinazione n. G01278/18 avente ad oggetto: 

“Avviso Pubblico per la concessione di contributi regionali di cui al Fondo in favore dei 

soggetti interessati dal sovraindebitamento o dall’usura - art. 11, comma 2, lettera c), 

della legge regionale n. 14 del 2015 e successive modifiche, destinato ai Municipi/Comuni 

del Lazio ivi compresi i Comuni dell’area del cratere sismico, per la realizzazione di 

progetti/iniziative a favore di soggetti vittime e potenziali vittime del fenomeno 

dell’usura”. Importo complessivo euro 1.050.000,00.  

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 274 del 05/06/2018 che conferisce al Dott. 

Alessandro Bacci l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Affari Istituzionali, 

Personale e Sistemi Informativi; 

 

VISTA la legge 7 marzo 1996, n. 108 (Disposizioni in materia di usura) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 3 novembre 2015, n. 14 (Interventi regionali in favore dei soggetti 

interessati dal sovraindebitamento o dall’usura) e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189 (GU n.44 del 18-10-2016) convertito con 

modificazioni dalla Legge 15 dicembre 2016 n. 229 (in G.U. 17/12/2016 n. 294), che 

individua quali destinatari degli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 

eventi sismici del 24 agosto e 26 agosto i seguenti comuni del territorio laziale: Accumoli, 

Amatrice, Borbona, Cantalice, Cittaducale, Cittareale, Leonessa, Micigliano, Posta, Rieti, 

Antrodoco, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Poggio Bustone, Rivodutri (di seguito 

“Comuni del cratere”); 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G07926 del 11 luglio 2016, come modificata e integrata 

dalla determinazione n. G09241 del 9 agosto 2016, con la quale è stato costituito l’Elenco 

regionale dei Confidi, delle Associazioni e delle Fondazioni antiusura, di cui all’articolo 13 

della l.r. 14/2015; 

 

 

 



VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 9 agosto 2017 n. 514 concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019 – Variazione di bilancio, in termini 

di competenza e cassa, per l'anno 2017, ad integrazione del capitolo di entrata 331568 e del 

capitolo di spesa C21918. Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per 

l'anno 2017, tra i capitoli di spesa C21913 e C21918, di cui al programma 04 della 

missione 12”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 12 ottobre 2017 n. 647, con la quale sono state 

ripartite le risorse del fondo in favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o 

dall’usura e si è stabilito, tra l’altro, di destinare la somma complessiva di euro 

1.050.000,00, a valere sull’esercizio finanziario 2017, per gli interventi di cui all’articolo 

11, comma 2, lettera c) della l.r. 14/2015 secondo quanto di seguito riportato: 

 

INTERVENTI RISORSE ANNO 2017 
da destinare ai Comuni del Lazio, anche in forma associata, 

dell’area del “cratere” colpito dallo sciame sismico degli anni 

2016/2017, al fine di promuovere interventi a sostegno degli 

abitanti maggiormente colpiti dalla compromissione in tutto o in 

parte dell’attività lavorativa e che versano in situazioni di grave 

disagio economico. 

 

 

300.000,00 euro 

da destinare ai Comuni/Municipi, anche in forma associata, al fine 

di promuovere la realizzazione di progetti/iniziative a favore di 

soggetti vittime e potenziali vittime del fenomeno dell’usura. 

 

750.000,00 euro 

 

VISTE: 

 la deliberazione della Giunta regionale del 31 ottobre 2017 n. 704, concernente: "Legge 

regionale 3 novembre 2015, n. 14 (Interventi regionali in favore di soggetti interessati 

dal sovraindebitamento o dall’usura). Attuazione art. 21 comma 2 bis punto 2). 

Individuazione del soggetto erogatore delle risorse stanziate sul cap. C21918 Es. Fin. 

2017", con la quale è stata individuata Lazio Innova S.p.A., con le modalità e 

nell’ambito dei rapporti di cui alla deliberazione della Giunta regionale 518/2012, quale 

soggetto erogatore dei contributi in favore degli enti beneficiari dell’Avviso Pubblico 

che sarà indetto dalla Direzione regionale competente ai sensi della richiamata 

deliberazione della Giunta regionale 647/2017; 

 la determinazione dirigenziale n. G15798 del 20 novembre 2017 con la quale, in 

attuazione della suddetta deliberazione, è stato approvato lo schema tipo di convenzione 

tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A.; 

 la convenzione sottoscritta dalla Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. in data 

11/12/2017, reg. cron. 20926/2018, in attuazione della citata deliberazione della Giunta 

regionale 704/2017 e determinazione dirigenziale n. G15798/2017; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G01278 del 05/02/2018 con la quale, in attuazione della 

citata DGR 647/2016 è stato approvato l’"Avviso Pubblico per la concessione di contributi 

regionali di cui al Fondo in favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o 

dall'usura - art. 11, comma 2, lettera c), della legge regionale n. 14 del 2015 e successive 

modifiche, destinato ai Municipi/Comuni del Lazio ivi compresi i Comuni dell'area del 

cratere sismico, per la realizzazione di progetti/iniziative a favore di soggetti vittime e 

potenziali vittime del fenomeno dell'usura". Importo complessivo euro 1.050.000,00;   

 

 

 



 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G04342 del 4 aprile 2018, con la quale è stato prorogato 

il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione al suddetto avviso pubblico 

al 09 maggio 2018, ore 12,00; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi degli articoli 11 e 12 del citato Avviso Pubblico: 

1) le istanze pervenute devono essere valutate da apposita Commissione costituita con 

determinazione del Direttore regionale competente; 

2) la commissione: 

a)  verifica preliminarmente l’assenza delle cause di esclusione ai sensi dell’articolo 

10; 

b)  procede alla valutazione delle istanze secondo i criteri di cui all’articolo 12; 

3) la commissione ha facoltà di chiedere eventuali chiarimenti, che devono essere forniti 

entro il termine stabilito dalla stessa; 

4) in fase di valutazione la Commissione potrà, nel merito, procedere alla riduzione dei 

costi del progetto in base alla congruità/ammissibilità delle voci di spesa indicate nel 

piano analitico, rideterminando in tal caso il costo complessivo ammissibile; 

5) la commissione, a seguito di valutazione e sulla base del punteggio attribuito a 

ciascuna proposta progettuale, formula n 2 graduatorie (graduatoria A relativa ai 

comuni del “Cratere sismico”, graduatoria B relativa agli altri comuni e municipi del 

Lazio), secondo quanto previsto dall’articolo 3, commi 2, 3 e 4, specificando, per 

ciascuna di esse: 

a) i progetti idonei e ammessi a contributo nei limiti delle risorse disponibili; 

b) i progetti comunque idonei; 

c) i progetti non idonei; 

d) l’elenco dei soggetti esclusi, con la relativa motivazione; 

6) l’assegnazione dei contributi ai progetti utilmente inseriti nelle singole graduatorie 

avverrà secondo quanto previsto dagli articoli 3 e 8, ivi compresa la eventuale 

redistribuzione delle somme, in modo da giungere ad esaurimento della totalità delle 

risorse stanziate; 

7) le proposte progettuali saranno valutate dalla Commissione assegnando a ogni 

progetto un punteggio da 0 a 100; 

8) sono considerati idonei i progetti con un punteggio minimo pari a 50; 

9) saranno ammesse a contributo le proposte progettuali che avranno conseguito il 

maggiore punteggio, tenendo conto dell’ordine della graduatoria, nel limite delle 

risorse complessive disponibili; 

10) in caso di parità di punteggio, al fine di stabilire l’ordine di precedenza, si tiene conto 

delle istanze di importo più basso e, in subordine, del comune con il maggior numero 

di residenti; 

11) la Direzione regionale competente, sulla base degli atti trasmessi dalla Commissione: 

 approva le graduatorie; 

 provvede alle relative comunicazioni ai fini dell’accettazione del contributo da 

parte del soggetto beneficiario; 

 chiede alla Società Lazio Innova S.p.A. l’erogazione degli acconti e saldi dei 

contributi ammessi;  

 

 

 

 

 



 

 

CONSIDERATO altresì che: 

1) ai sensi dell’articolo 3 del citato Avviso pubblico: 

 è destinato all’avviso medesimo l’importo complessivo di euro 1.050.000,00, di cui 

300.000,00 da destinare ai Comuni del cratere sismico (graduatoria A) ed euro 

750.000,00 da destinare agli altri comuni/municipi del Lazio (graduatoria B); 

 verranno finanziati i progetti inseriti nelle suddette graduatorie fino ad esaurimento 

delle risorse destinate a ciascuna di esse. Qualora le risorse destinate non siano 

sufficienti a coprire per intero il finanziamento spettante per il progetto che risulti 

ultimo finanziabile, l’erogazione del contributo parziale disponibile è subordinata 

alla formale accettazione da parte dell’ente locale e contestuale rimodulazione del 

progetto stesso. Se l’accettazione non verrà presentata nei termini previsti si 

procederà allo scorrimento della graduatoria; 

 qualora, una volta esaurito il finanziamento dei progetti utilmente inseriti in una 

delle due graduatorie risultassero ancora disponibili risorse, esse saranno destinate 

al finanziamento di progetti utilmente inseriti nell’altra graduatoria in modo da 

giungere ad esaurimento della totalità delle risorse stanziate; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale G08886 del 13 luglio 2018, con la quale è stata nominata 

la Commissione di valutazione; 

 

DATO ATTO che: 

 la summenzionata commissione si è regolarmente insediata in data 18 luglio 2018; 

 con nota prot. n. 498610 del 10 agosto 2018 e successiva integrazione con nota prot. 

576483 del 24 settembre 2018, il Presidente della Commissione ha trasmesso alla 

Direzione Regionale Affari Istituzionali, personale e Sistemi Informativi, Area Politiche 

per la Sicurezza Integrata e Lotta all’Usura, i verbali delle sedute della Commissione di 

valutazione (verbali n. 1 del 18 luglio 2018, n. 2 del 19 luglio 2018, n. 3 del 31 luglio 

2018, n. 4 del 2 agosto 2018, n. 5 del 3 agosto 2018, n. 6 del 6 agosto 2018), le relative 

schede di valutazione e le graduatorie A e B (il tutto acquisito e conservato agli atti 

d’ufficio), provvedendo quindi all’istruttoria formale, valutazione di merito dei progetti, 

attribuzione dei relativi punteggi e importi dei finanziamenti, individuazione dei 

soggetti esclusi con indicazione delle relative motivazioni, predisposizione delle 

graduatorie; 

 per mero errore materiale, sulla riga “totale contributi concessi” della Graduatoria B, 

trasmessa dalla Commissione con le citate note, è riportato l’importo di euro 901.002,88 

anziché euro 902.648,00; 

 

RITENUTO di: 

1) prendere atto dei verbali, schede di valutazione e graduatorie (parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati, ma 

acquisiti e conservati agli atti della struttura competente) trasmessi dal Presidente della 

Commissione di valutazione nominata con determinazione n. G08886/2018, relativi alle 

risultanze dell’Avviso pubblico approvato con determinazione n. G01278/2018, 

prorogato con determinazione n. G04342/2018; 

2) approvare, conseguentemente, le graduatorie allegate alla presente determinazione, di 

cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale, e in particolare: 

 GRADUATORIA A, relativa ai comuni all’area del “Cratere sismico”, comprensiva 

dei progetti valutati idonei, dei punteggi attribuiti e dei relativi importi ammessi a 



finanziamento (fino a copertura dell’importo complessivo di euro 147.352,00), 

nonché dell’elenco dei soggetti esclusi con le relative motivazioni; 

 GRADUATORIA B, relativa agli altri comuni/municipi del Lazio, comprensiva dei 

progetti valutati idonei, dei punteggi attribuiti e dei relativi importi ammessi a 

finanziamento (fino a copertura dell’importo complessivo di euro 902.648,00 in virtù 

dell’economia relativa alla graduatoria A e di quanto statuito dall’articolo 3, comma 

4 dell’Avviso pubblico), nonché dell’elenco dei soggetti esclusi con le relative 

motivazioni; 

3) dare atto che: 

 la Direzione regionale competente provvederà alle opportune comunicazioni ai 

beneficiari dei finanziamenti, anche ai fini delle relative accettazioni ai sensi 

dell’articolo 3, comma 3, dell’articolo 11, comma 4 e dell’articolo 13, comma 2, 

dell’Avviso pubblico; 

 ai sensi dell’articolo 13, comma 5, dell’Avviso pubblico, l’erogazione degli acconti e 

dei saldi dei finanziamenti verrà effettuata, previa apposita richiesta della Direzione 

regionale competente e secondo le modalità ivi previste, dalla Società Lazio Innova 

spa quale soggetto erogatore nell’ambito delle funzioni ad essa attribuite con la 

convenzione reg. cron. 20926/2018 di cui alla DGR 704/2017 e della determinazione 

n. G15798/2017;  

 ai sensi dell’articolo 13, comma 1, dell’Avviso Pubblico, la pubblicazione sul BURL 

della presente determinazione assume valore di notifica legale nei confronti di tutti i 

soggetti interessati, ferme restando le comunicazioni di cui ai punti precedenti; 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione 

 

DETERMINA 

 

1) prendere atto dei verbali, schede di valutazione e graduatorie (parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento, anche se non materialmente allegati, ma acquisiti e conservati agli atti 

della struttura competente) trasmessi dal Presidente della Commissione di valutazione 

nominata con determinazione n. G08886/2018, relativi alle risultanze dell’Avviso pubblico 

approvato con determinazione n. G01278/2018, prorogato con determinazione n. 

G04342/2018; 

2) approvare, conseguentemente, le graduatorie allegate alla presente determinazione, di cui ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale, e in particolare: 

 GRADUATORIA A, relativa ai comuni all’area del “Cratere sismico”, comprensiva dei 

progetti valutati idonei, dei punteggi attribuiti e dei relativi importi ammessi a finanziamento 

(fino a copertura dell’importo complessivo di euro 147.352,00), nonché dell’elenco dei 

soggetti esclusi con le relative motivazioni; 

 GRADUATORIA B, relativa agli altri comuni/municipi del Lazio, comprensiva dei progetti 

valutati idonei, dei punteggi attribuiti e dei relativi importi ammessi a finanziamento (fino a 

copertura dell’importo complessivo di euro 902.648,00 in virtù dell’economia relativa alla 

graduatoria A e di quanto statuito dall’articolo 3, comma 4 dell’Avviso pubblico), nonché 

dell’elenco dei soggetti esclusi con le relative motivazioni; 

3) dare atto che: 

 la Direzione regionale competente provvederà alle opportune comunicazioni ai beneficiari 

dei finanziamenti, anche ai fini delle relative accettazioni ai sensi dell’articolo 3, comma 3, 

dell’articolo 11, comma 4 e dell’articolo 13, comma 2, dell’Avviso pubblico; 

 ai sensi dell’articolo 13, comma 5, dell’Avviso pubblico, l’erogazione degli acconti e dei 

saldi dei finanziamenti verrà effettuata, previa apposita richiesta della Direzione regionale 



competente e secondo le modalità ivi previste, dalla Società Lazio Innova spa quale soggetto 

erogatore nell’ambito delle funzioni ad essa attribuite con la convenzione reg. cron. 

20926/2018 di cui alla DGR 704/2017 e della determinazione n. G15798/2017;  

 ai sensi dell’articolo 13, comma 1, dell’Avviso Pubblico, la pubblicazione sul BURL della 

presente determinazione assume valore di notifica legale nei confronti di tutti i soggetti 

interessati, ferme restando le comunicazioni di cui ai punti precedenti. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.L. e sul sito internet regionale per consentirne 

la massima diffusione. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

(Dott. Alessandro Bacci) 

 




